— 1 —

关于进一步加强全省水利工程
质量检测管理工作的通知

皖水建设函〔2021〕477 号

各市水利（水务）局，广德市、宿松县水利局，厅直有关单位

：

为进一步规范质量检测行为，保障检测工作质量，根据《

建设工程质量管理条例》（国务院令第 279 号）、《水利工程

质量检测管理规定》（水利部令第 36 号）、《检验检测机构资

质认定管理办法》（国家质量监督检验检疫总局令第 163 号，

国家市场监督管理总局令第 38 号修改）等有关规定，现就进一

步加强我省水利工程质量检测管理工作通知如下：

一、进一步加强质量检测单位管理

水利工程质量检测单位（以下简称检测单位）是质量检测活动

的第一责任人，检测单位应加强自身管理工作，建立健全质量

管理体系，规范质量检测行为，为水利工程建设提供真实、客

观、准确、完整的的质量检测结论。

— 2 —

（一）加强信用管理。在我省开展检测活动的检测单位应

在全国或安徽省水利建设市场信用管理信息平台建立并公布信

用档案。在外省注册的检测单位在我省设有分支机构的，信用

档案中还应包含分支机构的基本信息，并对提供材料的真实性

负责。

（二）加强分支机构管理。检测单位设立的分支机构应具

备开展检测业务的固定场所、仪器设备、环境设施及检测人员

等。分支机构应与其母体检测单位一起（多场所）或单独（独

立法人）取得省级以上市场监督管理部门颁发的资质认定证书

和省级以上水行政主管部门颁发的检测单位资质等级证书。

（三）加强检测人员管理。检测人员资格条件应满足《水

利工程质量检测单位资质等级标准》（水利部公告〔2018〕3

号）及有关规定要求，检测人员只能在一个检测单位从业。检

测单位在承接检测业务时，应向委托方提供检测人员岗位（职

称）证书、社保证明等证明材料。

（四）加强检测过程管理。检测单位应积极采用信息化手

段实现检测数据自动采集、检测报告自动生成等功能，做到检

测流程信息化、规范化，有效遏制伪造检测数据、出具虚假检

测报告等违规违法行为。

检测单位应对抽样、室内试验等关键环节录像备查。

— 3 —

（五）加强检测不合格项的管理。检测过程中发现可能影

响工程正常运行或可能形成质量隐患的质量问题，应及时向项

目主管部门、质量监督机构及委托方报告。检测单位应单独建

立检测结果不合格台账。

（六）加强市场行为管理。检测单位不得超越其资质等级

许可范围或以其他检测单位的名义承揽检测业务。检测单位承

揽检测业务时应向委托方提供资质认定证书及附表、检测单位

资质等级证书等证明文件。

与母体检测单位一起（多场所）取得资质的分支机构，其提供

的资质认定证书及附表应包含分支机构检测能力范围、授权签

字人及地址等信息，如无以上信息，不得以其母体检测单位的

名义承揽检测业务。

在外省注册的质量检测单位在我省境内开展原材料、中间产品

质量检测业务的，应在我省设有满足相关法律法规、标准或者

技术规范要求的检测场所。

检测单位不得转包质量检测业务，未经委托方同意，不得分包

质量检测业务。

二、进一步压实参建单位质量检测工作责任

质量检测是质量控制的重要环节，项目法人（建设单位）

、监理、施工单位应压实质量检测工作责任，规范开展全过程

— 4 —

质量检测、平行检测及自检工作。

（一）项目法人。项目法人（建设单位）对工程质量检测

工作负首要责任。应按有关规定开展全过程质量检测工作，并

对监理单位平行检测及施工自检工作进行监督检查。

项目法人（建设单位）应委托与工程规模等级对应资质等级的

检测单位开展全过程质量检测。负责组织编制全过程质量检测

方案，检测方案应符合《水利工程质量检测技术规程》（SL734

）及有关规定要求，在对检测方案认定后报质量监督机构备案

。

项目法人（建设单位）委托的全过程质量检测单位与项目法人

、总承包、施工、监理及设备制造（供应）商等单位不得存在

隶属关系或隶属同一经营实体及其他利害关系。

（二）监理单位。监理单位应按有关规定和合同约定开展

平行检测、见证取样送检（跟踪检测）工作，并对施工单位自

检工作进行监督检查。

监理单位平行检测、对涉及结构安全的原材料和中间产品

见证取样送检（跟踪检测）项目、数量按《水利工程施工监理

规范》（SL288）及有关规定执行。需要通过实验室检测的平行

检测项目，应由相应资质等级的检测单位进行检测。

监理单位应对施工单位自检计划进行审核；对施工单位工

— 5 —

地实验室的检测人员、场所环境、设备设施、检测行为等进行

审核把关和动态监管；施工单位委托检测单位进行原材料、中

间产品及实体质量等进行检测时，监理单位应对其委托的检测

单位资质等级进行审核把关。

（三）施工单位。主体工程开工前，施工单位应编制自检

计划，检测项目、数量（频次）应满足有关规定和技术标准要

求，并报监理单位审核。

施工单位自建工地实验室的，仪器设备应定期检定/校准，环境

符合要求，检测人员应持证上岗。设备检定/校准及确认证书、

检测人员岗位证书等经监理机构审核后报项目法人备案。

不设工地现场实验室的或工地实验室不能检测的项目，施工单

位应委托相应资质等级的检测单位进行检测，且不得与项目法

人全过程质量检测、监理平行检测委托同一检测单位。

三、进一步落实行业主管部门的监管责任

各级水行政主管部门要认真履行质量检测工作的监管责任，不

断创新监管方式，采取“四不两直”、“双随机、一公开”等

方式加大对本行政区域内质量检测工作监管力度，对违规违法

行为及时进行处罚。

（一）落实监管责任。按照属地管理、分级负责、谁主管

谁负责的原则，加强对检测单位质量检测活动的监督检查。省

— 6 —

水利厅负责全省检测单位及其检测活动的监督管理，市县水行

政主管部门负责本行政区域内检测单位及检测活动的监督管理

。

（二）创新监管手段。各级水行政主管部门应建立以信用

为基础的守信激励、失信惩戒的新型监管机制，加强检测单位

信用动态管理，强化信用信息和评价结果的应用；加大质量检

测工作在质量考核中的权重，发挥质量考核引领和指挥棒作用

；采取“双随机、一公开”方式加强对检测单位检测行为事中

事后监管；积极推行“四不两直”方式对重点水利工程的主要

原材料及工程关键部位实体质量开展质量“飞检”；积极推进

“互联网+监管”深度融合，探索利用信息化手段不断提升监管

效能。

（三）加大处罚力度。各级水行政主管部门在监督检查中

发现水利建设市场主体不履行质量检测责任或履行责任不到位

的，尤其是对检测机构出借检测资质、机构或个人借用其他检

测单位资质承揽检测业务、转包或违规分包检测业务、出具虚

假检测报告等违规违法行为进行重点监管，及时处理和曝光一

批违规违法典型案例，形成震慑作用。

— 7 —

安徽省水利厅

2021 年 11 月 10 日

抄送：省引江济淮集团、省监狱管理局、省巢湖管理局、省农

垦集团